
 

                                      

 
 
 

建设项目环境影响报告表 

 
 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 368 万件新能源及轻量化汽车核心零部件 

制造项目 

 

建设单位(盖章)：苏州亚德林股份有限公司 

 

 

 

编制日期:   2021 年 3 月  

 

江苏省环境保护厅制 



 

                                      

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作
[...]
总磷 3 0.004  3 0.004  

生活 
污水 

1200 

总氮 50 0.06  50 0.06  
COD 800 0.24  400 0.12 
BOD 300 0.09  300 0.09 
SS 350 0.105  210 0.063 
氨氮 30 0.009  30 0.009 

食堂 
废水 

300 

动植物油 150 0.045  50 0.015 

苏州市吴

江区芦墟

污水处理

厂 

COD 200 0.029  / / 

SS 100 0.014  / / 
清洗废

水 
144 

石油类 20 0.003  / / 

COD 100 0.012 / / 

水 
污染

物 

纯水制

备弃水 
115 

SS 200 0.023 / / 

经自建污

水处理设

施处理后

回用 

排放源 
产生量 

t/a 
处理处置量 

t/a 
综合利用 

t/a 
外排量 

t/a 
备注 

生活垃圾 15 15 —— 0 
环卫收集

处理 

危险固废 6.15 6.15 —— 0 
委托有资

质的单位

处理 

固体

废物 

一般固废 40.701 —— 40.701 0 
外售综合

利用 
设备名称 数量(台/套) 所在车间 源强 dB(A) 厂界达标情况 

智能改造机器人 30 生产车间 80 

智能制造自动化加

工设备 
73 生产车间 85 

在线自动检测设备 10 生产车间 75 

高压清洗机 3 生产车间 80 

噪声

污染 
源 

智能去毛刺设备 10 生产车间 85 

达标 

其他 无 
主要生态影响(不够时可另附页) 

本项目依托原有已建厂房进行生产，无需进行土建施工，不会对生态环境造成影响。 

 



 

                                                 - 74 - 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目依托原有已建厂房进行生产，设备尚未进厂。施工期不需要土建，施工期主要

内容为设备安装，因此施工阶段对环境影响较弱，主要从以下几方面分析： 

1、地表水环境影响分析 

本项目施工期废水主要为设备安装员工的生活污水，预计人员 30 人，生活用水量按

60L/(人•天)计算，损耗按照 15%，则生活污水产生量为 1.53m³/d。本项目施工期产生的生

活污水由区域污水管网排入苏州市吴江区芦墟污水处理厂处理达标后排放，不会对地表水

环境产生影响。 

2、声环境影响分析 

本项目建设期噪声主要是设备装卸、安装过程产生的噪声，噪声源强峰值达

90~115dB(A)，可见安装设备噪声夜间对周边声环境影响较大。为减轻施工噪声对周围环境

的影响，可采取以下措施：                                                                                                                                                                                                                                            

（1）严格控制施工时间，禁止在夜间 22:00 至凌晨 6:00 进行高噪声震动的施工工作。 

（2）尽量采用低噪声的施工工具，如以液压工具代替气压工具，同时尽可能采用施工

噪声低的施工方法。 

（3）施工机械尽可能放置于对周边声环境造成影响最小的地点。 

（4）在高噪声设备周围设置掩蔽物。 

（5）加强运输车辆的管理，尽量压缩工区汽车数量和行车密度，控制汽车鸣笛。 

施工期噪声影响是暂时的，高噪声设备的使用时间相对更短，在科学安排施工时间、

合理布局施工机械并加强维护、积极采取防振降噪措施的前提下，施工噪声影响将在可控

范围之内，对周边声环境的影响也会降至最低。 

3、固废影响分析 

本项目建设期固废主要为设备装卸过程产生的废包装材料和安装过程产生的固体废弃

物，预计生活垃圾产生量为 30kg/d，废包装物 30kg/d。及时清理收集后对周围环境不产生

明显的影响。生活垃圾由环卫部门清运，不会影响周围环境。 

以上影响随着施工的完成而结束，总体对环境影响较小，在可控制范围内。 

4、地下水环境影响分析 

本项目厂区和生产车间全部为水泥地面，设备安装过程无废水产生，不会有废水渗漏



 

                                                 - 75 - 

至土壤而污染地下水。生活污水由区域污水管网排入苏州市吴江区芦墟污水处理厂处理达

标后排放，不会肆意排放至外环境污染地表水和地下水。本项目生活污水管道阀门设专用

防渗管沟，管沟上设活动观察顶盖，以便出现渗漏问题及时发现解决。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                 - 76 - 

营运期环境影响分析： 

1、地表水影响分析 

1.1 评价等级判定 

项目采取雨污分流制，雨水收集后经雨水管网排入附近河流。废水主要为职工生活污

水及生产废水。生产废水经自建的污水处理设施处理后全部回用，不排放。生活污水经市

政污水管网排放苏州市吴江区芦墟污水处理厂处理，尾水达标排放乌龟荡。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目为水污染影响型建

设项目，根据水污染影响型建设项目评价等级判定依据，具体如下： 

表 7-1  水污染影响型建设项目评价等级判定 
判定依据 

评价等级 
排放方式 

废水排放量 Q/（m3/d）； 
水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 
二级 直接排放 其他 
三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 
三级 B 间接排放 — 

本项目建成后，生产废水经自建的的污水处理设施处理后全部回用，不排放；生活污

水排放量 1200m3/a（4m3/d），主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮等，全部经市政

污水管网排入苏州市吴江区芦墟污水处理厂处理，不直接排放，对照水污染影响型建设项

目评价等级判定依据，本项目评价等级为三级 B。三级 B 主要评价内容包括：a）水污染控

制和水环境影响减缓措施有效性评价；b）依托污水处理设施的环境可行性评价。 

1.2 生产废水治理措施有效性分析 

（1）废水处理工艺 

根据工程分析，本项目生产废水产生量为 259t/a，依托厂内自建的污水处理设施（处理

能力 40t/d）处理后回用于生产。其处理工艺流程如下图。 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                 - 77 - 

图 7-1  污水处理设施工艺流程图 

生产废水利用废水调节池进行贮存，废水调节池经过均衡水质水量后的废水利用提升

泵定期提升至后续絮凝沉淀池中，在气浮池中利用加药装置投加絮凝剂使之发生絮凝反应。

水解酸化池在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生

物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，

为后续处理奠定良好基础。水解酸化后进入接触氧化池，接触氧化池是指活性污泥附在填

料表面，不随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，从而提高了净

化效果。废水在好氧沉淀池中沉淀后进入中间水池Ⅰ，然后利用提升泵泵入后续砂滤及碳

滤器中进行进一步处理，利用砂滤将废水中的细小 SS 进行有效拦截，然后利用碳滤对废水

中残留部分的有机污染物等进行有效吸附，由此确保进入后续回用系统的水质。 

碳滤出水进入后续中间水池Ⅱ中，然后利用提升泵泵入后续超滤池，超滤池反冲洗水

进入调节池进一步处理，出水进入清水池，清水池出水一部分回用至脱脂、清洗机清洗工

段，另外一部分进入膜处理系统中进行净化处理。膜系统出水进入纯水箱回用至纯水用水

环节，浓水进入三效蒸发器进行蒸发浓缩，产生的冷凝水进入中间水池Ⅱ，浓液/结晶渣委

托有资质单位处理。 

絮凝沉淀池污泥产生的浮渣在污泥池中进行混合，然后利用板框压滤机进行脱水，泥

饼外运委外处理，滤液返回至调节池。砂滤器及吸附器定期反冲洗，反冲洗水返回至调节

池。膜处理系统利用 PLC 控制系统进行自动运行。 

废水 调节池 气浮池

反冲水

接触氧化池 好氧沉淀池 中间水池Ⅰ

清水池

水解酸化池

浓液/结晶渣

反冲水

脱脂、硅化清洗用水

污泥浓缩池 板框压滤机 泥饼外运

滤液

砂滤碳滤中间水池Ⅱ超滤

膜处理系统纯水用水环节

浓水池

三效蒸发器

冷凝水

反冲水 反冲水

絮凝沉淀池

浮渣



 

                                                 - 78 - 

本工程选用“絮凝沉淀＋水解酸化＋接触氧化+好氧沉淀+砂滤＋碳滤＋膜处理”的长

流程工艺处理并回用废水，其中絮凝沉淀主要去除废水中的油脂和 SS，生化工段水解酸化

池和接触氧化池物化沉淀去除废水中 COD，砂滤＋碳滤去除废水中杂质，膜处理工艺可将较

大分子的物质选择性渗透，出水可达到使用要求。 

（2）回用可行性分析 

①处理工艺可行性分析 

本项目废水中污染物指标浓度不高，且以上各处理单元均为国内成熟工艺，对其针对

性污染指标去除效率高，运行稳定，各处理单元对不同污染指标去除效率见表 7-3。 

表 7-2  扩建后全厂生产废水产排情况 

类别 污染物名称 
产生浓度

mg/m3 
产生量 

t/a 

排放浓度
mg/m3 

排放量 

t/a 
排放去向 

水量 / 8059 / / 

COD 395 3.181 / / 

SS 333 2.681 / / 

生产废
水 

石油类 50 0.403 / / 

经自建污

水处理设

施处理后

回用 

表 7-3  设计单元污染物去除效果预测表 

COD SS 石油类 
污染指标 

（出水浓度） 浓度 
（mg/L） 

去除率 
（%） 

浓度 
（mg/L） 

去除率 
（%） 

浓度 
（mg/L） 

去除率 
（%） 

原 水 395 ―― 333 ―― 50 ―― 
调节池 356  10 300  10 50 ―― 

絮凝沉淀池 320  10 87  71 35  30 
水解酸化池 237  26 78  10 11  70 
接触氧化池 166  30 63  20 5  50 
好氧沉淀池 116  30 16  75 5  7 
砂滤池 104  10 14  10 2  60 
碳滤池 94  10 13  10 1  50 
超滤池 85  10 11  10 1  10 
膜处理 59  30 10  10 1 ―― 
回用标准 60 ―― 30 ―― 1 ―― 

②回用水质分析 

本项目设计进出水水质情况见表 7-4。 

表 7-4  本项目污水处理净化设备设计进出水水质 

污染物 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L） 

COD ≤1000 ≤60 

SS ≤800 ≤30 

石油类 ≤150 ≤1 

表 7-5 再生水用作工业用水水源的水质标准 

控制项目 
《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005） 



 

                                                 - 79 - 

洗涤用水 工艺与产品用水 

pH 6.5-9.0 6.5-8.5 

COD / ≤60 

SS ≤30 / 

石油类 / ≤1 

结合表 7-3 中数据，本项目污水处理站处理后尾水（回用水箱）达到《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中相关要求，处理后尾水可以满足水洗和工艺用水

要求。 

③处理水量可行性分析 

项目实施后新增废水产生量 259t/a，全厂废水产生量为 8059t/a，公司污水处理站设计

处理能力为 40t/d，因此废水处理站处理能力可能满足本项目实施后全部全厂污水处理要求。 

④废水零排放可行性分析 

本项目回用水产生量为 233t/a，全部回用于纯水制备用水，其用水量为 288t/a。因此完

全可以消耗本项目经污水处理设施处理后的回用水量，生产废水经处理后全部使用，达到

零排放要求。 

⑤经济可行性分析 

本项目投入运行后，生产废水处理费为 20 元/m3，全厂废水年产生量为 8059 吨，则年

需废水处理费为 16.118 万元，企业完全有能力承担该部分费用。因此，从经济角度分析，

该污水治理措施具有可行性。 

综上所述，本项目采取的污水处理措施具有有效性。 

1.3 依托污水处理设施环境可行性分析 

苏州市吴江区芦墟污水处理厂（原名苏州汾湖鹏鹞水务有限公司）位于吴江区黎里镇

东玲路东侧，于 2009 年 9 月建成运行，设计处理能力 30000m3/d，其中生活污水 11000 m3/d，

污水处理厂采用 “厌氧消解+A/O+物化”处理工艺，尾水排入乌龟荡，尾水排放执行《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2 中

城镇污水处理厂标准，未列入项目（pH、SS）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，现状运行良好。其处理工艺流程见图 7-2。 



 

                                                 - 80 - 

 

图 7-2  污水处理厂处理工艺图 

苏州市吴江区芦墟污水处理厂目前处理能力30000m3/d，现有接管水量为 17000m3/d，

余量13000m3/d，本项目新增废水排放量为5m3/d，项目排放水量仅占其处理余量的0.038%，

尚有足够的处理容量接纳拟建项目废水。本项目产生的废水主要是生活污水，水质简单，

可以达到污水处理厂接管标准。故苏州市吴江区芦墟污水处理厂可接纳本项目产生的生活

污水，具备依托的环境可性性。 

1.4污染物排放信息及排放量核算 

表 7-6  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 
污染治理设施 

序

号 
类别 

污染物

种类 
排放

去向 
排放规

律 编号 名称 工艺 

排放

口编

号 

是否

符合

要求 

排放口类

型 

1 
生产

废水 

COD、

SS、石

油类 

不外

排 
/ TD001 

生产

废水

处理

站 

絮凝沉淀

＋水解酸

化＋接触

氧化+好
氧沉淀+
砂滤＋碳

滤＋膜处

理 

/ / / 

2 

生活

污水

（含

食堂

废

水） 

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮、动

植物

油、
BOD 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

TD002 

苏州

市吴

江区

芦墟

污水

处理

厂 

厌氧消解

+A/O+物
化 

1# 
□√是 
□否 

□√企业总

排 
□雨水排

放 
□清净下

水 
□温排水 
□车间或

车间处理



 

                                                 - 81 - 

排放 设施 

表 7-7  废水间接排放口基本情况表 
排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息 

序

号 

排

放

口

编

号 

经度 纬度 

废水

排放

量/
（万

t/a） 

排 放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 
名称 

污染物

种类 
排放标准/
（mg/L） 

COD 50 
BOD 10 
SS 10 
氨氮 4 
总磷 0.5 
总氮 12 

1 1# 
120°47＇

24.15＂ 

31°2＇

29.37＂ 
0.15 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

/ 

苏州

市吴

江区

芦墟

污水

处理

厂 动植物
油 

1 

表 7-8  废水污染物排放执行标准表 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

名称 浓度限值/（mg/L） 
COD 500 
SS 400 

BOD 300 
动植物油 

《污水综合排放标准》
（GB8978-1996）表 4 三级标准 

100 
氨氮 35 
总磷 5 

1 1# 

总氮 

苏州市吴江区芦墟污水处理厂设计进
水水质要求 

50 

表 7-9  废水污染物排放信息表 
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

COD 320 0.0016 0.48 
BOD 60 0.0003 0.09 
SS 202 0.00101 0.303 
氨氮 30 0.00015 0.045 